П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 27 января 2020 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Республики Хакасия Арбузова Д.В. 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Яхно Н.В., 

при секретаре Илларионовой Я.С.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.289 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное участие в предпринимательской деятельности, то есть участие должностного лица в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, лично вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот и преимуществ или с покровительством в иной форме, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая должность заместителя министра - руководителя департамента лесного хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия, участвовал лично в управлении организациями - 

<

данные изъяты>» ИНН 

<

***> и 

<

данные изъяты> ИНН 

<

***>, осуществляющими предпринимательскую деятельность, вопреки запрету, установленному законом, связанном с предоставлением таким организациям льгот, преимуществ, с покровительством в иной форме, при следующих обстоятельствах.

Решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 создал коммерческую организацию 

<

данные изъяты>», которое зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером № и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (№ Тем же решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначил себя директором 

<

данные изъяты>».

Согласно Уставу, утвержденному решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, целью деятельности 

<

данные изъяты>» являлось извлечение прибыли, основными видами предпринимательской деятельности данного Общества являлись: лесозаготовки, лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность, предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок, распиловка и строгание древесины. От имени данной организации ФИО1 занимался коммерческой деятельностью по проведению лесозаготовительных работ, после чего, узнав об освободившейся вакансии, ДД.ММ.ГГГГ года решил устроиться на работу в Министерство природных ресурсов и экологии Республики Хакасия на должность заместителя министра - руководителя департамента лесного хозяйства.

Зная, что после назначения на указанную должность ему будет запрещено заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении коммерческой организацией, ФИО1 решил переоформить 100 % уставного капитала 

<

данные изъяты>» на подконтрольное ему подставное лицо, после чего, продолжая оставаться директором Общества, незаконно участвовать в управлении данной коммерческой организацией и заниматься той же предпринимательской деятельностью, связанной с предоставлением льгот, преимуществ и покровительством 

<

данные изъяты>».

С этой целью в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1 приехал в офис 

<

данные изъяты> ИНН 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, осуществлявшего деятельность по производству пиломатериалов, где встретился о ранее знакомыми директором 

<

данные изъяты> Х...Б.Х. и бухгалтером того же Общества Д...Н.М., которым сообщил о своем планируемом трудоустройстве в Министерство природных ресурсов и экологии Республики Хакасия на вышеуказанную должность, намерении вопреки установленному запрету заниматься предпринимательской деятельностью по проведению лесозаготовительных работ, в связи с чем, договорился с Х...Б.Х. и Д...Н.М. о том, что по фиктивным документом переоформит на имя последней 100 % уставного капитала 

<

данные изъяты>», а сам продолжит лично незаконно управлять данной коммерческой организацией и заниматься той же предпринимательской деятельностью, древесину будет реализовывать в 

<

данные изъяты> по цене 3 000 руб. за 1 куб.м., для чего поставлять ее на базу данного Общества, расположенную на земельном участке по адресу: 

<

адрес>

Приказом Министра природных ресурсов и экологии Республики Хакасия №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя министра - руководителя департамента лесного хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия с заключением срочного служебного контракта на срок полномочий министра природных ресурсов и экологии Республики Хакасия.

В соответствии с разделом VII Реестра должностей государственной гражданской службы Республики Хакасия, утвержденного Законом Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРХ «О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Хакасия», занимаемая ФИО1 должность относилась к высшей группе должностей гражданской службы категории «руководители».

В соответствии с п. 7 своего срочного служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, п. 9 своего должностного регламента, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ Министром промышленности и природных ресурсов Республики Хакасия, ФИО1 был обязан: исполнять основные обязанности государственного гражданского служащего, установленные ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ-79), и ст. 23 Закона Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРХ «О государственных должностях Республики Хакасия и государственной гражданской службе Республики Хакасия» (далее по тексту - ЗРХ-9); не нарушать запреты, связанные с государственной гражданской службой, установленные ст. 17 ФЗ-79 и ст. 25 ЗРХ-9.

Являясь гражданским служащим, ФИО1 был обязан: в соответствии с п. 11 ч.1 ст. 15 ФЗ-79, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, согласно требованиям п. 11 ч. 1 ст. 23 ЗРХ-9, не нарушать запреты, которые установлены законодательством о гражданской службе.

В связи с прохождением государственной гражданской службы ФИО1 запрещалось: в соответствии с п.3 ч.1 ст.17 ФЗ-79, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией, согласно требованиям ч.1 ст.25 ЗРХ-9 осуществлять предпринимательскую деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО1 приехал в офис нотариуса Минусинского нотариального округа 

<

адрес> К...Н.А. по адресу: 

<

адрес>, где встретился с Д...Н.М. и в соответствии с ранее достигнутой договоренностью подписал с ней фиктивный договор купли-продажи долей в уставном капитале 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем предоставил для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц соответствующих сведений в МИ ФНС России № по 

<

адрес>; тем самым ФИО1 под видом купли-продажи долей в уставном капитале 

<

данные изъяты>» по фиктивному договору переоформил 100 % уставного капитала данного Общества на подконтрольное ему подставное лицо - свою знакомую бухгалтера 

<

данные изъяты> Д...Н.М.

После чего, продолжая оставаться директором 

<

данные изъяты>», вопреки запрету, установленному п.3 ч.1 ст. 17 ФЗ-79 и п.3 ч.1 ст. 25 ЗРХ-9, ФИО1 продолжил участвовать в управлении данной коммерческой организацией, а также принял участие в управлении возглавляемым Х...Б.Х. 

<

данные изъяты>, занимался от имени этих Обществ предпринимательской деятельностью, выполняя фактические организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, давая руководящие указания и распоряжения учредителю 

<

данные изъяты>» Д...Н.М. и директору 

<

данные изъяты> Х...Б.Х. по вопросам, значимым для хозяйственной деятельности Обществ, в ходе чего предоставил 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> льготы и преимущества, оказал покровительство при следующих обстоятельствах.

Так, приказом Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ утверждены Государственное задание по мероприятиям на обеспечение охраны, защиты и воспроизводство лесов на землях лесного фонда ДД.ММ.ГГГГ год для автономных учреждений Республики Хакасия по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности «Лесоводство и лесозаготовки». Контроль за исполнением данного приказа возложен на заместителя министра - руководителя департамента лесного хозяйства Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия - ФИО1 В рамках данного Государственного задания было предусмотрено выполнение рубок (прореживания, проходных, выборочных санитарных), проводимых в целях ухода за лесом.

Для выполнения указанных работ, в соответствии с ч. 3 ст. 19 Лесного кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 200-ФЗ Министерством природных ресурсов и экологии Республики Хакасия в собственность АУ РХ «Бирикчульлессервис» для заготовки древесины по 11 договорам купли-продажи лесных насаждений переданы лесные насаждения в общем объеме 13 466 куб.м., расположенные в 

<

адрес> на территории Бирикчульского лесничества, в том числе: по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в объеме 5 975 куб. м. - Тейское участковое лесничество, лесной квартал №, лесотаксационный выдел №; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в объеме 1 228 куб. м. - Аскизское участковое лесничество, лесной квартал №, лесотаксационный выдел №; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в объеме 1 565 куб. м. - Кизласовское участковое лесничество, лесной квартал №, лесотаксационный выдел №.

Зная, что для выполнения мероприятий Государственного задания по рубке указанных лесных насаждений АУ РХ «Бирикчульлессервис» будут привлекаться подрядные организации, с которыми также будут заключаться договоры купли- продажи вырубленной в ходе производства данных работ древесины, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, строение 1, имея преступный умысел на незаконное участие в предпринимательской деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и АУ РХ «Бирикчульлессервис», и желая их наступления, действуя в собственных интересах, используя зависимое от него положение и.о. директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» С...М.В., поскольку именно ФИО1 обеспечил его трудоустройство ДД.ММ.ГГГГ на указанную должность и, будучи ответственным за исполнение Государственного задания, мог инициировать перед министром природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и обеспечить привлечение его к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения, поручил С...М.В., независимо от наличия других коммерческих предложений, заключить от имени возглавляемого тем автономного учреждения именно с 

<

данные изъяты>» договоры подряда на заготовку древесины, переданной по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договоры купли-продажи на нее. При этом ФИО1 сообщил С...М.В., что организацией исполнения данных договоров будет заниматься лично он (ФИО1), в связи с чем поручил ему подготовить эти договоры и предоставить их для подписания от имени директора 

<

данные изъяты>» Д...Н.М.

Действуя во исполнение данного ФИО1 указания, С...М.В. от имени АУ РХ «Бирикчульлессервис» заключил с 

<

данные изъяты>» следующие договоры:

- договор подряда № от 19.03.2018 на выполнение лесозаготовительных работ, связанных с заготовкой древесины по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 298 750 руб.;

- договор подряда № от 19.03.2018 на выполнение лесозаготовительных работ, связанных с заготовкой древесины по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 61 400 руб.;

- договор купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ на продажу обезличенной древесины в хлыстах в количестве 1 228 куб. м., находящейся в 

<

адрес> на территории Аскизского участкового лесничества Бирикчульского лесничества, лесной квартал № 67, лесотаксационный выдел №, по цене 450 руб. за 1 куб. м. общей стоимостью 552 600 руб.;

- договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ на продажу обезличенной древесины в хлыстах в количестве 5 975 куб. м., находящейся в 

<

адрес> на территории Тейского участкового лесничества Бирикчульского лесничества, лесной квартал №, лесотаксационный выдел №, по цене 300 руб. за 1 куб. м. общей стоимостью 1 792 500 руб.

С этой целью указанные договоры ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. С...М.В. в помещении офиса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>А, предоставил Д...Н.М., которая их подписала от имени директора 

<

данные изъяты>», фактически и юридически таковым не являясь.

При этом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, строение 1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное участие в предпринимательской деятельности, используя зависимое от него положение и.о. директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» С...М.В., поручил последнему изменить установленный в п. 3.2 договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ порядок расчетов, предусматривавший обязанность покупателя произвести оплату в течении 2 дней после подписания договора, и указать, что оплата производится в течении 2 дней после подписания договора по 300 000 руб. в месяц в течении пяти месяцев и 292 500 руб. - шестой месяц, что С...М.В. было осуществлено, тем самым незаконно обеспечил 

<

данные изъяты>» беспроцентную рассрочку оплаты за приобретенную древесину.

После чего ФИО1, являясь директором 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное участие в предпринимательской деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и АУ РХ «Бирикчульлессервис», и желая их наступления, действуя в собственных интересах, вопреки запрету, установленному п. 3 ч. 1 ст. 17 ФЗ-79 и п. 3 ч. 1 ст. 25 ЗРХ-9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в круглосуточном режиме, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, строение 1, а также в других местах на территории Республики Хакасия, лично организовал исполнение от имени 

<

данные изъяты>» заключенных с АУ РХ «Бирикчульлессервис» договоров подряда № и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договоров купли-продажи древесины № и № от ДД.ММ.ГГГГ, для чего в указанный период времени, как лично, так и посредством своего знакомого - заместителя директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» Ф..А.Ю., нанял работников для выполнения лесозаготовительных работ, обеспечил их необходимыми для этого транспортом и специальной техникой, как лично, так и посредством Ф..А.Ю. осуществлял контроль за их деятельностью, а также реализовал заготовленную древесину в 

<

данные изъяты>, для чего организовал ее транспортировку на базу данного Общества, расположенную по адресу: 

<

адрес>, рп Аскиз, 

<

адрес>, в 8 м. на восток от 

<

адрес>, лично осуществлял перечисление денежных средств со счета 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты по договорам купли-продажи древесины № и № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжался денежными средствами, поступившими на счет Общества по договорам подряда № и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также от 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за древесину.

Помимо этого, ФИО1 в нарушение п. 3.2 договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ не произвел в срок до ДД.ММ.ГГГГ оплату в течении 2 дней после его подписания, в нарушение п. 3.2 договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ не произвел оплату с установленной периодичностью в оговоренных объемах, а, понимая, что и.о. директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» С...М.В. в силу зависимого от него положения не станет предъявлять на этот счет претензии, организовал перечисление денежных - средств на счет АУ РХ «Бирикчульлессервис» по следующим платежным поручениям: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 577 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 225 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 000 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 000 руб., тем самым незаконно обеспечил 

<

данные изъяты>» беспроцентную рассрочку оплаты за приобретенную древесину.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 08 час. 00 мин. до 20 час."00 мин. ФИО1 приехал в офис 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>А, где договорился с директором данного Общества Х...Б.Х. о заключении последним с АУ РХ «Бирикчульлессервис» договора подряда на заготовку древесины, переданной по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, и договора купли-продажи на нее, а также о том, что организацией исполнения данных договоров от имени 

<

данные изъяты> будет заниматься лично он (ФИО1), тем самым примет участие в управлении данным Обществом и осуществляемой от его имени предпринимательской деятельности, в ходе организации исполнения указанных договоров будет выполнять фактические организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции, давать руководящие указания Х...Б.Х. относительно перечисления поступающих на счета 

<

данные изъяты> денежных средств и по иным вопросам, значимым для его хозяйственной деятельности.

После чего ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, строение 1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное участие в предпринимательской деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и АУ РХ «Бирикчульлессервис», и желая их наступления, действуя в собственных интересах, используя зависимое от него положение и.о. директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» С...М.В., поскольку именно ФИО1 обеспечил его трудоустройство ДД.ММ.ГГГГ на указанную должность и, будучи ответственным за исполнение Государственного задания, мог инициировать перед министром природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и обеспечить привлечение его к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения, поручил последнему, независимо от наличия других коммерческих предложений, заключить от имени возглавляемого тем автономного учреждения именно с 

<

данные изъяты> договор подряда на заготовку древесины, переданной по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор купли-продажи на нее. При этом ФИО1 сообщил С...М.В., что организацией исполнения данных договоров будет заниматься лично он (ФИО1), в связи с чем, поручил ему подготовить эти договоры и предоставить их для подписания директору 

<

данные изъяты> Х...Б.Х.

Действуя во исполнение данного ФИО1 указания, С...М.В. от имени АУ РХ «Бирикчульлессервис» заключил с 

<

данные изъяты> следующие договоры:

-договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение лесозаготовительных работ, связанных с заготовкой древесины по договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 78 250 руб.;-договор купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ на продажу обезличенной древесины в хлыстах в количестве 1 565 куб. м., находящейся в 

<

адрес> на территории Кизласовского участкового лесничества Бирикчульского лесничества, лесной квартал № 16, лесотаксационный выдел №, по цене 450 руб. за 1 куб.м. общей стоимостью 704 250 руб.

С этой целью указанные договоры ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. С...М.В. в помещении офиса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>А, предоставил директору данного Общества Х...Б.Х., который подписал их от имени возглавляемой им организации.

После чего ФИО1, действуя в соответствии с приведенной выше договоренностью с Х...Б.Х., продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное участие в предпринимательской деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и АУ РХ «Бирикчульлессервис», и желая их наступления, действуя в собственных интересах, вопреки запрету, установленному п. 3 ч. 1 ст. 17 ФЗ-79 и п. 3 ч. 1 ст. 25 ЗРХ-9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в круглосуточном режиме, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, строение 1, а также в других местах на территории Республики Хакасия, лично организовал исполнение от имени 

<

данные изъяты> заключенных с АУ РХ «Бирикчульлессервис» договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и договора купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ, для чего в указанный период времени, как лично, так и посредством своего знакомого - заместителя директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» Ф..А.Ю., нанял работников для выполнения лесозаготовительных работ, обеспечил их необходимыми для этого транспортом и специальной техникой, как лично, так и посредством Ф..А.Ю. осуществлял контроль за их деятельностью, а также реализовал заготовленную древесину в 

<

данные изъяты>, для чего организовал ее транспортировку на базу данного Общества, расположенную по адресу: 

<

адрес>, рп Аскиз, 

<

адрес>, в 8 м. на восток от 

<

адрес>, давал Х...Б.Х. указания о перечислении денежных средств со счета 

<

данные изъяты> в качестве оплаты по договору купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжался денежными средствами, поступившими на счет Общества по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, путем их зачета в стоимость поставляемой древесины.

Помимо этого, ФИО1 в нарушение п. 3.2 договора купли- продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ не произвел в срок до ДД.ММ.ГГГГ оплату в течении 2 дней после подписания договора, а, понимая, что и.о. директора АУ РХ «Бирикчульлессервис» С...М.В. в силу зависимого от него положения не станет предъявлять на это счет претензии, организовал перечисление денежных средств на счет АУ РХ «Бирикчульлессервис» по следующим платежным поручениям: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 руб. и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 129 000 руб., тем самым незаконно обеспечил 

<

данные изъяты> беспроцентную рассрочку оплаты за приобретенную древесину.

Таким образом, ФИО1 организовал заключение с 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> приведенных выше договоров подряда и купли-продажи древесины на 8 768 куб. м., что составляет 65 % от всех лесных насаждений, переданных в 2018 году АУ РХ «Бирикчульлессервис» для выполнения Государственного задания, то есть на большую их часть, на участках с наиболее качественной по составу древесиной, располагающихся в удобных для организации ее рубки и вывоза местах, в результате чего обеспечил 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> работой по проведению лесозаготовительных работ и получением прибыли в результате их выполнения и от реализации вырубленной древесины, по договорам купли-продажи древесины № и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно обеспечил данным Обществам беспроцентную рассрочку оплаты за приобретенную древесину, тем самым предоставил 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> льготы, преимущества и оказал им покровительство, а также вопреки запрету, установленному п. 3 ч. 1 ст. 17 ФЗ-79 и п. 3 ч. 1 ст. 25 ЗРХ-9, лично принял участие в управлении указанными коммерческими организациями, осуществляющими предпринимательскую деятельность.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется по ст.289 УК РФ –незаконное участие в предпринимательской деятельности, то есть участие должностного лица в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, лично вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот и преимуществ или с покровительством в иной форме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и совместно с защитником поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленного до назначения судебного заседания, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкция ст. 289 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, судом установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.289 УК РФ – незаконное участие в предпринимательской деятельности, то есть участие должностного лица в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, лично вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот и преимуществ или с покровительством в иной форме.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что уголовное дело, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности несудимого ФИО1, по месту жительства участковым инспектором характеризующего удовлетворительно, соседями по месту жительства удовлетворительно, также суд учитывает его возраст.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, судом принимаются во внимание признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче признательных показаний, явку с повинной, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, учитывая положения ст.56 УК РФ, того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его материальное положение и материальное положение его семьи.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в сумме 2 688 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.289 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа осуществляется по реквизитам: №

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, с учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в сумме 2 688 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

-DVD-R диск с аудиозаписями результатов проведения ОРМ «ПТП» регистрационный номер №-DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела;

-тетрадь, с рукописными записями содержащая сведения о предпринимательской деятельности ФИО1 - хранить при уголовном деле;

Оставить у ФИО1:

-учредительные документы 

<

данные изъяты>

-документы, подтверждающие реализацию 

<

данные изъяты>» древесины в 

<

данные изъяты>, договоры купли-продажи древесины и подряда на выполнение лесозаготовительных работ, заключенных с АУ РХ «Бирикчульлессервис»: акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № к договору №; декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за октябрь 2018 года на и приемосдаточные акт древесины за октябрь 2018 года, каждый на одном отдельном листе под №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, сдатчиком древесины явилось 

<

данные изъяты>»;

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за сентябрь 2018 года и приемо-сдаточные акт древесины за сентябрь 2018 года, каждый на одном отдельном листе под №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. №, №, №, №. №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, сдатчиком древесины явилось 

<

данные изъяты>»;

-декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за август 2018 года и приемо-сдаточные акт древесины за август 2018 года, каждый на одном отдельном листе: №, №, №, №, №, №, №, №, № 178, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, № 192, №, №, №, №, №, №, № 199, №, №, №, №, №, №, №, №, № 208, №, №, № 211, №, №, 214, №, №, №, №, № 219, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № сдатчиком древесины явилось 

<

данные изъяты>»;

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за декабрь 2018 года и приемо-сдаточные акт древесины за декабрь 2018 года, каждый на одном отдельном листе: №, № сдатчик древесины явилось 

<

данные изъяты>»; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; №, №, №, №, №, №, №,№ ,№,№ сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, №, №, №, №, №, №, № 403, №, №, №, №,№, №, №, №,№,№, №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; №, №, №, №, №, сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, №, №, №,№, №,№,№ сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; №, №, №, № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; №, №, №, №, № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, №, №, №, №, №, №, №, №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; №, №, №, №, № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»; №, № сдатчик древесины АУ РХ «Бирикчульлессервис»; 

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за ноябрь 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за ноябрь 2018 года, каждый на одном отдельном листе №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № 339, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»;

- уведомление от ДД.ММ.ГГГГ № о постановке на учет 

<

данные изъяты> в налоговом органе; копию решения № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя Х...Б.Х. о создании 

<

данные изъяты>; уведомление 

<

данные изъяты> о порядке заполнения форм федерального статистического наблюдения; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ об обмене электронными документами в системе электронного документооборота ПФР по телекоммуникационным каналам связи с 

<

данные изъяты>; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; банковские реквизиты 

<

данные изъяты>; приказ № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о вступлении в должность директора 

<

данные изъяты> Х...Б.Х.; копию свидетельства о постановке ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на учет в МИ ФНС № по 

<

адрес>; копию свидетельства о государственной регистраций 

<

данные изъяты> в ЕГРЮ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации 

<

данные изъяты> в управлении ПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>; копию уведомления от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации 

<

данные изъяты> в управлении ПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>; копии документов об открытии в ПАО «Сбербанк» расчетного счета 

<

данные изъяты>; копию устава 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию листа записи ЕГРЮЛ в отношении 

<

данные изъяты>; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ о переходе 

<

данные изъяты> на упрощенную систему налогообложения; копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о постановке 

<

данные изъяты> на учет пункта приема и отгрузки древесины на территории Республики Хакасия; копию сообщения о создании на территории РФ обособленных подразделений (за исключением филиалов и представительств) 

<

данные изъяты> об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях; копию заявления от 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет пункта приема и отгрузки древесины на территории Республики Хакасия; копию уведомления от ДД.ММ.ГГГГ № о постановке на учет 

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе; извещение о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в качестве страхователя; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; копию решения единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ о создании 

<

данные изъяты>; копию решения единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ о создании 

<

данные изъяты>; копию сведений об обособленном подразделении 

<

данные изъяты> на территории Республики Хакасия; 

-декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за июль 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за июль 2018 года: №, №, №, №, №, №, №, № сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»;

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине за июнь 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за июнь 2018 года: №№, сдатчик древесины 

<

данные изъяты>»;

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине за май 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за май 2018 года: с 91 по 140;

-декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за апрель 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за апрель 2018 года: №, 91, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №;

-декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за март 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за март 2018 года: №№, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89;

-декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине 

<

данные изъяты> за февраль 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за февраль 2018 года: №№, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76;

- декларацию о принятой, переработанной и отгруженной древесине ООО «БРР за январь 2018 года и приемо-сдаточные акты древесины за январь 2018 года: №№

- договор купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ между АУ РХ «Бирикчульлессервис» и 

<

данные изъяты>» на сумму 552 600,00 руб. на продажу древесины объемом 1 228 куб.м; акт приема- передачи древесины (приложение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на обезличенную древесину расположенную на Аскизском участковом лесничестве Бирикчульском лесничестве; акт выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; информация о сделке с древесиной от ДД.ММ.ГГГГ; договор подряда № на выполнение лесозаготовительных работ от ДД.ММ.ГГГГ; договор подряда № на выполнение лесозаготовительных работ от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; договор купли-продажи древесины № от ДД.ММ.ГГГГ между АУ РХ «Бирикчульлессервис» и 

<

данные изъяты>»; акт приема-передачи древесины (приложение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ); товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на обезличенную древесину расположенную на Тейском участковом лесничестве, общей стоимостью 1 792 500,00 руб.; акт выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; информация о сделке с древесиной от ДД.ММ.ГГГГ; договор № купли- продажи пиловочника от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением в виде спецификации), информацию о сделке с древесиной от ДД.ММ.ГГГГ; папка- скоросшиватель с машинописным текстом «БАНК «ПРОЕКТЛЕССЕРВИС»» с выпиской операций по лицевому счету 

<

данные изъяты>» за период с 2018 по 2019 гг. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова